
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33626 Segunda-feira, 28 DE MAIO DE 2018 

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº100/2018– CGD/SIND 
BELÉM, 22 DE MAIO 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº18/2018 – CGD/
SIND. de 22.05.18, subscrito pelo Presidente da Comissão 
Jeff erson Roberto Moraes Modesto, no qual solicita e justifi ca a 
necessidade de novo prazo para a realização de atos processuais, 
conforme artigo 201, parágrafo único da lei 5.810/94, e 
posteriormente a conclusão da Sindicância Investigativa 
processos Nº2017/122560 e Nº2017/199318.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores, 
JEFFERSON ROBERTO MORAES MODESTO, Assistente de 
Trânsito, matrícula Nº 80845409/1 e AURICLÉA DOS SANTOS 
NECO, matrícula Nº 54190357/, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão 
de Sindicância Investigativa instituída pela Portaria Nº 02/2018 
– CGD/SIND, de 23 de Fevereiro de 2018, publicada no DOE, sob 
o nº 33.566, em 27 de Fevereiro de 2018.
II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 28 de Maio de 2018.
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Port. 4284/2017 – DG/CGP

Protocolo: 317674

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1759/2018-DG/CGP, DE 25/05/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor EDSON JOSÉ ALMEIDA DIAS, do Cargo em 
Comissão DAS-03, de Gerente de Vistoria e Inspeção de Veículos 
da Coordenadoria de Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/05/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 317804

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA DE PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS N° 02/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
098/2018-DG/CGP, convoca os interessados para abertura dos 
envelopes de propostas de preços das licitantes habilitadas, 
referente ao processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 
02/2018, tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de Curionópolis, tendo em 
vista que foram ultrapassados os prazos para recursos referentes 
à fase de habilitação, não havendo recursos para julgamento. A 
sessão de abertura dos envelopes de propostas de preços das 
empresas Habilitadas na referida licitação acontecerá no dia 29 
de maio de 2018 às 09h00min (horário local).
Belém, 25 de maio de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 317865

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO:026/2018-FISP–Ministério do Exército 
Batalhão de Infantaria: 2018:
Objeto: AQUISIÇÃO de 125 cadeiras Executivas Espaldar Alta, 
para atender as necessidades da Policia Civil do Estado do Pará.
Valor: R$ 1.346,00 (Um mil trezentos e quarenta e seis reais) 
valor unitário, com Valor Global de R$ 168.250,00 (Cento e 
sessenta e oito mil, duzentos e cinquenta reais) 
Data da Assinatura: 25/05/2018, Vigência: 25/05/2018 à 
24/05/2019, decorrente da Adesão a Ata de nº 14/2017-SENASP, 
do Pregão Eletrônico SRP nº 01/2017 – Ministério do Exército, 
Batalhão de Infantaria, Processo Licitatório nº 2018/161013.
Função Programática: 44.101.06.181.1425.67559
Natureza da Despesa: 449052,
Fonte: 0341 e P.I.: 210.000759E.
Contratada: MARELLI MOVÉIS PARA ESCRITÓRIOS LTDA.
Estabelecida: na Rod. BR 116, 11760 KM 142, JD ELDORADO, 
CAXIAS DO SUL - RS, CEP: 95.059-520.
CNPJ/MF:  88.766.936/0001-79
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
MARELLI MOVÉIS PARA ESCRITÓRIOS LTDA
RAISSA BONNA COLARES MOREIRA

Protocolo: 317628

CONTRATO: 35-2018-FISP- EXERCÍCIO: 2018:
Objeto serviços de Rede Privada com Tecnologia VPN IP/MPLS , a 
fi m de atender as necessidades das Unidades Policias do Estado 
do Pará, no período de 6 (seis) meses, com valor mensal de R$ 
211.088,93 (duzentos e onze mil oitenta e oito reais e noventa e 
três centavos) no valor  global de R$ 1.266.533,58 (Um milhão 
duzentos e sessenta e seis mil quinhentos e trinta e três  reais e 
cinquenta e oito centavos).
Data da Assinatura: 18/05/2018, Vigência: 18/05/2018 
à 17/11/2018, Dispensa nº 003/2018-FISP, Processo nº 
2018/2018/168104, Função Programática: 06.181.1475.7559 
Natureza:339040,Ação 231674, Fonte: 0141 e P.I.: 
210.0008264C, Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A, com 
endereço na com sede na Cidade do Rio de Janeiro – RJ, na Rua 
do Lavradio 71 – 2º - Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22.230-
070, na cidade de Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ/MF sob  nº 
33.000.118/0001-79.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
CARLOS DIEGO MENDONÇA DE ALMEIDA
TELEMAR NORTE LESTE S/A

Protocolo: 317637

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
de sua Pregoeira, devidamente designada pela portaria 
n°032/2017, de 20 e outubro de 2017, tendo em vista o que 
consta do Processo n° 2018/98480, AVISA aos interessados 
que o PREGÃO ELETRÔNICO N° 11/2018-FISP, cujo objeto é a 
aquisição de algemas, para atender as necessidades da Polícia 
Civil do Estado do Pará, conforme especifi cação constante do 
Termo de Referência, anexo I, do Edital, com abertura prevista 
para o dia 30/05/2018, às 08:00H, FICA SUSPENSO  para 
retifi cação no Termo de Referência,  anexo I do Instrumento 
Convocatório.
A nova data da seção pública será informada através dos mesmos 
meios de divulgação utilizados anteriormente.
Belém (Pá), 25 de maio de 2018
Luciene do Socorro C. Padilha
Pregoeira / FISP

Protocolo: 317771

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 03/2018-FISP
A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL/SEGUP, através do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública/FISP, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/
MF sob o n.º 05.054.952/0001-01, com sede na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro n.º 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-
700, neste ato representado pela Diretora e Ordenadora de 
Despesa Sra. BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a 
prestação de serviços de Rede Privada com Tecnologia VPN IP/
MPLS , a fi m de atender as necessidades das Unidades Policias 
do Estado do Pará, com valor global de R$ 1.266.533,58 (Um 
milhão duzentos e sessenta e seis mil quinhentos e trinta e três  
reais e cinquenta e oito centavos), para contratação direta com 
a empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, com endereço na com 
sede na Cidade do Rio de Janeiro – RJ, na Rua do Lavradio 71 – 
2º - Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22.230-070, na cidade de 
Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ/MF sob  nº 33.000.118/0001-
79, tendo como fundamentação legal no art. 24 inciso IV, da 
Lei 8.666/93, regendo-se por esta Lei Federal e suas alterações 
posteriores.
Belém/PA, 18 de maio de 2018.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa/FISP

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 
03/2018–FISP, fundamentada no art. 24, inciso IV, do referido 
diploma legal.
Belém/PA, 18 de maio de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 317635

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 ATO DE HOMOLOGAÇÃO
 Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2018/169729 na modalidade Convite nº 13/2018-FISP, que tem 
como objeto a contratação de empresa para execução de obra de
execução de OBRA DE REFORMA E ADAPTAÇÃO DO PRÉDIO 
DA RODOVIA MÁRIO COVAS PARA IMPLANTAÇÃO DA 
DEAM/DATA DE ANANINDEUA -PA, resolve, HOMOLOGAR
o objeto desta licitação em favor da empresa  FACE ENGENHARIA 
LTDA, CNPJ: 14.440.545/0001-23, com o valor global de R$ 
147.851,60 (cento e quarenta e sete mil, oitocentos e 
cinqüenta e um reais e sessenta centavos)                .
 Belém, 25 de maio de 2018.
HOMOLOGO:           BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 317364

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

                    
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, após 
análise da documentação e da proposta fi nanceira contida nos 
autos do processo licitatório nº 2018/169729
na modalidade Convite nº 13/2018-FISP, que tem como objeto a 
contratação de empresa para execução de OBRA DE REFORMA 
E ADAPTAÇÃO DO PRÉDIO DA RODOVIA MÁRIO COVAS
PARA IMPLANTAÇÃO DA DEAM/DATA DE ANANINDEUA 
-PA, resolve ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da 
empresa  FACE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 14.440.545/0001-
23,
com o valor global de R$ 147.851,60 (cento e quarenta e 
sete mil, oitocentos e cinqüenta e um reais e sessenta 
centavos).
 Belém, 25 de maio de 2018.
LUCIENE PADILHA
Presidente da Comissão Especial de Licitação do FISP

Protocolo: 317363


